De acuerdo a la resolución 2854 de 2018 y a la información obtenida en oficinas de 
notarías en Pasto, se relaciona a continuación, los gastos de notario y registro para 
la posible compra del predio:  

En donde, los gastos que asume el municipio de Pasto asciende a $959.113, 

(novecientos cincuenta y nueve mil ciento trece pesos m/c) y por parte de los 
propietarios, la suma de $776.136, (setecientos sesenta y seis mil ciento treinta y 

seis pesos m/c). 

PREDIO

VALOR AVALUO $87,237,470

NOTARIADO VALOR PROPIETARIO

ALCALDIA 

PASTO

Derechos Notariales (0.3%) $280,905 $140,452 $140,452

[...]

17.342.098, portador de la matricula Profesional No. 16.379 y No. De 

avaluador AVAL-17342098 del Registro Abierto de Avaluadores, presentó informe de 

avalúo comercial rural, el cual, de acuerdo al levantamiento topográfico que determinó 

el área real del lote, el valor comercial es por la suma: OCHENTA Y SIETE MILLONES 

DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE (87.238.470).  

No obstante lo anterior, es conveniente subrayar que, el valor comercial en mención es 

netamente del bien inmueble, pues debe considerarse que de lograr la negociación 

directa entre las partes, deben asumirse los costos notariales, por lo cual el valor total 

aproximado se incrementa a OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL 

QUINIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE (88.196.583).  

Con los anteriores lineamientos de presente, se tiene que, el Municipio de Pasto ha 

venido acatando el fallo judicial de pacto de cumplimiento y  los diferentes compromisos 

asumidos en los Comités de Verificación, por lo cual, se solicitará muy respetuosamente